
 

Copia 

C O M U N E  D I  A Y A S C O M M U N E  D' A Y A S 
Regione Autonoma Valle d'Aosta Région Autonome de la Vallée d'Aoste 

  

 APPROVAZIONE PROGETTO PER L'AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO 
IP FRAZIONE FRACHEY- ILLUMINAZIONE PIAZZALE PUBBLICO IN 
FRAZIONE FRACHEY- CUP H19J21007560005.           

OGGETTO: 

 

 
L’anno duemilaventuno, addì nove, del mese di settembre, alle ore quattordici, e minuti 
zero, nella residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 
Sindaco Sig. BRUNOD ALEX e con l’assistenza del Segretario Comunale supplente 
Dott. VICQUERY SERGIO. 
 
 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

BRUNOD ALEX - Sindaco  Sì 

OBERT MAURIZIO - Vice Sindaco  Sì 

TURINO TIZIANA - Assessore  Sì 

OBERT ANNALISA - Assessore Sì 

ROLLANDIN DANIELE - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 
dell’argomento sopra indicato. 
 



N. 92 
OGGETTO : APPROVAZIONE PROGETTO PER L'AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO 
IP FRAZIONE FRACHEY- ILLUMINAZIONE PIAZZALE PUBBLICO IN FRAZIONE 
FRACHEY- CUP H19J21007560005.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la determinazione del Responsabile dei Servizi tecnici n. 134 del 02/07/2020, avente ad 

oggetto <Servizio di illuminazione pubblica per la gestione, conduzione, manutenzione ordinaria 

e straordinaria, realizzazione di interventi di efficienza energetica, di messa a norma e di 

adeguamento normativo sugli impianti comunali, mediante operazione di finanza di progetto – 

Presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva del contratto da parte della C.U.C. INVA S.p.A. alla 

ditta Heresaz Aurelio s.n.c. di Verrès (AO) – CUP H19E19001450005 - CIG 815111835D=. con 
cui si affidava il servizio in oggetto alla ditta Heresaz Aurelio s.n.c., a far data dal 1° agosto 2020 

al 31 luglio 2040, per un importo di € 2.986.036,00 oltre IVA 22% € 656.927,92 per complessivi 
€ 3.642.963,92. 

VISTA la determinazione del Responsabile dei Servizi tecnici n. 229 del 12/10/2020, avente ad 

oggetto <Servizio di illuminazione pubblica per la gestione, conduzione, manutenzione ordinaria 

e straordinaria, realizzazione di interventi di efficienza energetica, di messa a norma e di 

adeguamento normativo sugli impianti comunali, mediante operazione di finanza di progetto - 

Operazioni contabili per differimento concessione del servizio - CUP H19E19001450005 - CIG 

815111835D= con cui si stabiliva l’esecuzione del servizio con decorrenza dal 1° novembre 2020 
al 31 ottobre 2040. 

 

VISTO il verbale di consegna del servizio di concessione per l’affidamento della gestione 

integrata del servizio di illuminazione pubblica per la gestione, conduzione, manutenzione 

ordinaria e straordinaria, realizzazione di interventi di efficienza energetica, di messa a norma e 

di adeguamento normativo sugli impianti comunali, mediante operazione di finanza di progetto, 

è stato sottoscritto in data 2 novembre 2020 fra il Comune di Ayas e la ditta Heresaz Aurelio 

s.n.c. di Verrès; 

VISTO il contratto relativo alla concessione di cui sopra sottoscritto in data 07/12/2020 e 

registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Châtillon in data 15/12/2020 al n. 459 Serie 3 a cura 

della ditta concessionaria, con durata dalla data indicata sul verbale di inizio lavori e con termine 

dopo 20 anni, stabilendo un termine di fatturazione trimestrale da parte della ditta Heresaz 

Aurelio s.n.c.; 

VISTO l’articolo 11 del contratto di cui sopra, punto 11.8 <Ampliamento o modifica 
dell’impianto di illuminazione= che prevede che i lavori di ampliamento o modifica 
dell’impianto di illuminazione, quali nuove estensioni di reti, realizzazione di nuovi punti luce, 

dismissione di punti luce esistenti saranno a carico del Comune ed il Concessionario dovrà 

presentare una relazione progetto predisposta secondo il prezziario della Regione Autonoma 

Valle d’Aosta vigente e sul prezziario DEI e sui quali verrà applicato un ribasso d’asta del 20%; 

VISTO il progetto in unica fase predisposto dal Concessionario, ditta Heresaz Aurelio s.n.c. di 

Verrès, acquisito al protocollo del Comune di Ayas in data 6 settembre 2021 al protocollo n. 

10574 e composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione illustrativa 

- Computo metrico estimativo 

- Calcolo illuminotecnico 

- Tavola E.01 planimetria di progetto 

- Quadro economico 

VISTO il quadro economico qui di seguito riportato: 



 

 

     importi  

  LAVORI   

A Opere    

a.1 Importo soggetto a ribasso d'asta   

  Lavori a corpo e a misura € 30.952,01 

a.2 Importo non soggetto a ribasso d'asta   

  oneri per la sicurezza (a corpo) € 1.450,00 

  lavori in economia € 1.044,48 

  oneri di discarica € 0,00 

  Ribasso 20% su a.1 € 6.190,40 

  totale A € 27.256,09 

      

B 
SOMME a disposizione 

dell'amministrazione    

b.1 Opere di miglioria / Imprevisti 5% di A € 0,00 

b.2 Iva sulle opere al 10% di (A+b.1) € 2.725,61 

b.3 Spese tecniche € 0,00 

b.4 Oneri previdenziali su b.3 (4%) € 0,00 

b.5 Iva su spese tecniche (b.3+b.4) € 0,00 

b.6 Relazione geologica e geotecnica € 0,00 

b.7 Oneri previdenziali su b.6 (2%) € 0,00 

b.8 Iva su spese geologiche 22% di b.6+b.7 € 0,00 

b.9 

Somme a disposizione dell'amministrazione 

(fondo RUP, supporto al RUP altro …) € 0,00 

b.10 Tassa ANAC € 0,00 

  Totale somme a disposizione B € 2.725,61 

      

  TOTALE  A+B € 29.981,70 

 

DATO ATTO che occorre approvare la documentazione tecnico progettuale inviata dal 

Concessionario del servizio di illuminazione pubblica, ditta Heresaz Aurelio s.n.c. di Verrès; 

PRESO ATTO che trattasi di manutenzione straordinaria alla quale è applicabile l’aliquota IVA 
del 10% così come da risposta 144/2021 dell’Agenzia delle Entrate; 
PRESO ATTO che il progetto in oggetto non riguarda interventi ricompresi nel Project 

Financing di cui è titolare il Concessionario; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 

dell’Ufficio unico associato Edilizia pubblica e privata; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 

4 comma 3 lettera B) del vigente Regolamento di Contabilità comunale, espresso dal 

Responsabile del servizio finanziario. 

PRESO ATTO del parere favorevole di legittimità prescritto dall’art. 9 della L.R. 19.08.1998 n. 
46 e s.m.i., espresso dal Segretario comunale. 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

 

DELIBERA 

 



 Di approvare il progetto per l’ampliamento dell’impianto IP Frazione Frachey – 

Illuminazione piazzale pubblico in Frazione Frachey, in unica fase predisposto dal 

Concessionario, ditta Heresaz Aurelio s.n.c. di Verrès, acquisito al protocollo del Comune di 

Ayas in data 6 settembre 2021 al protocollo n. 10574 e composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione illustrativa 

- Computo metrico estimativo 

- Calcolo illuminotecnico 

- Tavola E.01 planimetria di progetto 

- Quadro economico. 

 Di dare atto che l’importo complessivo dei lavori per l’ampliamento dell’impianto IP 
Frazione Frachey – Illuminazione piazzale pubblico in Frazione Frachey ammonta a € 
27.256,09 al netto del ribasso del 20% oltre l’iva 10% per € 2.705,61 per un importo 
complessivo di € 29.981,70. 

 Di stabilire che la presente approvazione costituisce anche Concessione Edilizia ai sensi 

dell’art. 62 della L.R. 11/98. 

 Di dare atto che i fondi necessari sono disponibili sul bilancio comunale. 

 Di demandare al Responsabile dei Servizi tecnici lavori pubblici le operazioni conseguenti 

a tale approvazione. 

 
 

 
 
 

 

  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to (BRUNOD ALEX) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (Dott.ssa Roberta TAMBURINI) 

 

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Ayas, lì 09/09/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Roberta TAMBURINI 

 

_____________________________________________________________________ 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

– è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi dal ........................................ al ......................................... 

 

 
Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 

Il responsabile della 
pubblicazione 

 
 

 
 

 

Timbro 


